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Vážení spoluobčané,
před více jak pětadvaceti roky se začali zakřanští občané
scházet o vánočním čase na návsi, aby společně strávili
krásné chvíle u Živého betléma.
Spousta lidí i ze sousedních obcí chválí nadšení

dobrovolníků, kteří ve svém volném čase postaví biblický
chlév (který je mimochodem každý rok jiný) a dalších
dobrovolníků, kteří sehrají příběh.
Také technické provedení doznává stoupající kvalitu, což

zabezpečuje obecní úřad. Chtěl bych v tomto článku velmi
poděkovat všem lidem, kteří se na vánočním představení
podíleli.
Samozřejmě velké poděkování patří dobrovolníkům, kte‐
ří ve spolupráci se SPOZ, zprostředkovali našim nej‐
menším mikulášskou nadílku. Vám všem patří moje
uznání a dík.
Všichni s napětím sledujeme strašné okamžiky, které

prožívají ukrajinští občané. Naši účast jme projevili i hu‐
manitární sbírkou na podporu žen a dětí prchajících před
válkou.
Překvapující množství materiální pomoci, nashromáždě‐

né na obecním úřadu jsem osobně předal na Mendelově
univerzitě v Brně, aby byl materiál dále předán po‐
třebným lidem. Za projevenou pomoc děkuji.

Jak všichni víte, od roku 2017 jsme začali připravovat
projektovou dokumentaci pro stavbu nové čistírny od‐
padních vod.
Po dvou létech začala stavba a v roce 2020 byla ukončena.

V listopadu 2020 byl zahájen zkušební provoz. V březnu le‐
tošního roku došlo k jeho ukončení a kolaudaci .
Uvedení do provozu proběhlo 15. 3. 2022 za přítomnosti

hostů zastupující instituce. Na zdárný průběh stavby do‐
hlížela firma VRV zastoupená Ing. Dufkem a Ing. Šrám‐
kovou. Stavbu projektoval Ing. Jaroslav Stupka a stavbu

prováděla firma VHS Brno, kterou zastupoval. Radou
a zkušenostmi přispěli také pan RNDr. Miroslav Veselý,
Bc. Petra Jelénková, Ing. Jan Nekuža a pan starosta Vrati‐
slav Široký. Nedílnou součástí stavby byla rovněž provoz‐
ní budova v objektu ČOV. Práce na ní provedla firma
Kontest. Rovněž i tato stavba je ukončena a budova je pře‐
dána k trvalému provozu.
V krátkosti bych ještě navázal na třídění odpadu. Dobrým

signálem, jak lidé třídí odpad, je stále větší čistota v okolí
obce. Samozřejmě, že se najdou i takoví, kteří raději vyho‐
dí pytel za obec než do kontejneru, ale to se snad časem
změní. To vidíme při úklidu okolí.
Čím více budeme třídit odpad, tím více sice zaplatíme za

odvoz, ale tím větší odměnu obec dostane od společnosti
EKO‐KOM za třídění. Odměny sice jen zmírní vysoké ceny,
které platíme, i to je však pomoc. Více se dozvíte v dalším
článku.
Rád bych ale upozornil některé podnikatele, že je po‐

vinností každé firmy likvidovat vzniklý odpad na vlastní
náklady a nenaplňovat obecní velkoobjemové kontejnery.
Skoro celý rok trvalo, než jsme dostali dotaci na sázení

aleje k vysílači. Právě jsme dostali dopis od ministra pro
životního prostředí o přidělení 220 550 Kč na výsadbu.
Tímto bych chtěl pozvat občany a zástupce spolků na tu‐

to výsadbu. Dotace je právě podmíněna účastí veřejnosti
a obecních složek. Sázení proběhne na podzim.
O konkrétním termínu budete informováni prostřednic‐

tvím plakátku ve Zpravodaji, případně dalšími infor‐
mačními zdroji obce.
Závěrem bych vás chtěl požádat, abyste se účastnili ve‐
řejných zasedání a stali se účastníky rozhodování nejenom
o vzhledu obce, ale i účelových stavbách, jako je třeba
školka, multifunkční hřiště aj.

Všem přeji hodně zdraví a klidu.
Milan Veverka

Předání humanitární pomoci

Slavnostní uvedení do provozu
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V posledním čísle Zakřanského zpravodaje jsme vám před‐
stavili službu Mobilní Rozhlas.
Tato služba přináší vedle kabelové televize, webových

stránek a Facebooku další způsob komunikace s obyvateli.
Již pátým měsícem se

dostávají registrovaní občané
do svých telefonů a mai‐
lových schránek hlášení
obecního rozhlasu, pozvánky
na akce v obci, dokumenty
na úřední desce obce a upo‐
zornění na výpadky proudy
a kabelové televize.
Mobilní rozhlas byl zpro‐

vozněn v dubnu 2021 a první
znatelný impuls dostal po představení
v již zmíněném Zpravodaji z podzimu 2021. Tam došlo
k první propagaci a následně k značnému nárustu příjem‐
ců zpráv. Druhý impuls a růst přišel skrze Facebook počát‐
kem února 2022.
Nyní je počet uživatelů na čísle 116. Průběh růstu uživa‐

telů můžete vidět na kumulativním grafu.
Pokud byste chtěli řady uživatelů rozšířit a zdarma

dostávat informace přímo z obecního úřadu, tak navštivte
stránku https://zakrany.mobilnirozhlas.cz/registrace nebo
si nainstalujte aplikaci Mobilní Rozhlas do svého telefonu
či tabletu. Využít můžete níže uvedený QR kód.
Máte‐li nějaké dotazy a připomínky, tak nás kontaktujte

přes aplikaci Mobilní Rozhlas nebo pište na e‐mailovou
adresu místostarosta@zakrany.cz.

Vladimír Veleba

Mobilní Rozhlas se v Zakřanech
zabydlil

Ve dnech 18. ‐ 19. 3. proběhla v naší obci sbírka šatstva
a domácích potřeb pro Diakonii Broumov.
Tato organizace pomáhá lidem v sociální nouzi již více

jak 28 let. Darované předměty budou využity buď k přímé
materiální pomoci nebo k další recyklaci.

Všem dárcům upřímně děkujeme!

V měsících lednu, únoru a březnu roku 2022 oslavili svá
životní jubilea tito naši spoluobčané:

Srdečně blahopřejeme!

Společenská kronika

Poděkování

Procházková Eliška
Vyskočil Vilém

Svobodová Ludmila
Lahodová Miroslava
Vaverková Ludmila
Žaludová Anežka
Pelikánová Anna

Žaloudková Božena
Ovečka Josef

Horák Miroslav
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Zakřany viděné seshora

Jistě se někteří z vás někdy toužili podívat na Zakřany z výšky. Není to nic nemožného. Je možné si zaplatit let letadlem
nebo balonem nebo „jít takříkajíc s dobou“ a pořídit si dron s kamerou. Existují však možnosti dostupné i z obýváku.
Pohled na povrch Země zprostředkují aplikace jako Google maps nebo Google Earth nebo Mapy.cz na Seznamu. Tam
se průběžně aktualizují fotky perfektně poskládané jedna vedle druhé.
V obou případech máte možnost jít i na úroveň pohledu z ulice ‐ tzv. Street View nebo Panorama. Další možnost je hle‐

dat v katastrálních mapách na CÚZK, kde získáte informace o parcelách a nemovitostech. Také webové obecní stránky
nabízejí pohled na Zakřany „z výšky“ a to prostřednictvím Územního plánu.
Na internetu jsou možnosti se v pohledu „shora“ ponořit i do minulosti. Cest je opět vícero. Pro ty, kteří by chtěli vidět

historický pohled na Zakřany, se naskýtá řada možností. Mapy z 19. století najdete na portálu Jihomoravského kraje i na
www.mapy.cz.

Pro pamětníky posledních 70 let se naskýtají možnosti pohledu na rozvoj obce skrze letecké snímky od roku 1953. Ty‐
to jsou k prohlédnutí na https://ags.cuzk.cz/archiv.

Při prohlížení uvedených snímků je možné si všimnout na první pohled znatelných detailů jako jsou – areál JZD, změ‐
na rybníka na požární nádrž, stavby bytovek a v posledních letech výstavba na ulici Zálesí. Jsou zde i zajímavé drobné
detaily. Například na snímku z roku 1964 ( ten v tomhle článku není ), který byl focen v čase zakřanské pouti, jsou vidět
kolotoče před restaurací „60“ a před kostelem. Na stejném snímku jsou vidět na rybníku hejna hus. A mnozí již na to za‐
pomněli, ale na starších snímcích je na místě hřiště u ČOV hřiště Mateřské školy. Určitě si na těch snímcích najdete
mnoho dalších větších i menších detailů. Jen na okraj: na focení o pouti jsme měli štěstí i v roce 2018, což dokazuje
i Panorama foto z www.mapy.cz (viz poslední foto).

Zajímavosti o obci

www.mapy.cz https://www.zakrany.cz/ ‐ Územní plán

https://mapy.cz/19stoleti https://mapy.jmk.cz – 19. století
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Přeji vám ostrý zrak při prohlížení. Věřím, že mladší generace zběhlá v moderních informačních technologiích svým
rodičům a prarodičům pomůže oživitsi vzpomínky, které jistě zaujmou i jejich potomky.
Pokud narazíte na něco zajímavého, tak nám dejte vědět na zpravodaj@zakrany.cz a my se o to v některém příštím

Zpravodaji podělíme s ostatními.
Vladimír Veleba

Zajímavosti o obci

1953 1963

2003 2020
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Nerudovská otázka „Kam s ním“ dnes bude v duchu „Za
kolik, kam s ním“. Původní verzi otázky si rozebereme
v některém z dalších Zpravodajů.
Finance kolem odpadů v obci se točí kolem vybraných

poplatků na jedné straně a nákladech za jejich likvidaci na
druhé straně. Byly doby, kdy na té druhé straně byly
i získané peníze za výkup druhotných surovin.

V dnešní době růstu životních nákladů se zvýšení poplatku
za likvidaci odpadů o 200 Kč za osobu může zdát ze strany
obce jako nevhodné.
To však v kontextu, že tento poplatek po dlouhá léta

zůstával na částce 500 Kč za osobu, rozhodnutí zastupitelstva
poplatek zvýšit staví do pohledu nezbytnosti.
Poplatek 500 Kč za osobu pokrýval 69,59 % v roce 2014,
52,86 % v roce 2018 a jen 37,76 % v roce 2021.

V grafu jsou zobrazeny roční náklady, které obec zaplatí
za likvidaci odpadů sběrem z popelnic, kontejnerů a které
prošly přes ekodvůr.
Z dalšího grafu vyplývá, že na celkový růstu nákladů na

likvidaci odpadů nemá vliv jen růst počtu obyvatel, ale
v posledních letech především růst cen za likvidaci.
Zatímco cena za likvidaci směsného odpadu 2017‐2021 se

pohybovala mezi 900 – 1020 Kč/t, likvidace plastů stála
1585,42 Kč/t v roce 2017. V roce 2019 to bylo 3502,42 Kč/t

a 4732,00 Kč/t v roce 2021. Pro likvidaci papíru byly ceny
1585,42 Kč/t v roce 2017, 1785, 25 Kč/t v roce 2019 a 4732,00
Kč/t v roce 2021. V následující tabulce je prezentován vývoj
jednotlivých likvidovaných odpadů v období 2015 – 2021.

Zdroj KTS Ekologie s.r.o.

V příštím Zpravodaji si porovnáme statistiky likvidovaných
odpadů s podobně velkými obcemi ve svozovém území KTS
Ekologie s.r.o.

Vladimír Veleba

Naše odpady? Tentokrát trochu
o penězích

Duben je napůl březen a napůl květen.
Hodně‐li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje.
Co duben našetří, to květen spálí.
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň.
Mokrý duben – hojnost ovoce.
Teplé deště v dubnu – teplé dny v říjnu.
Na Velikonoce jasno – bude laciné máslo.
Je‐li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé.
Studený máj – v stodole ráj.
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta.
Svatá Žofie pole často zalije.
Když na Urbana prší, bude hodně myší.

Pranostiky na jaro
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Karolíno, řekla bys čtenářům něco málo o sobě?
Jmenuji se Karolína Pavlíčková. Je mi 16 let. Druhým

rokem studuji Bezpečnostně právní akademii v Brně. S fot‐
balem jsem začínala v klubu FKM Kahan. Po necelém
půlroce jsem přestoupila do prvoligového klubu Lokomo‐
tiva Brno, kde působím doposud a zastávám post stopera.
Sport mě doprovází na každém mém kroku. Díky škole
jsem začala dělat karate a judo. Pokud mi zbude nějaký
volný čas, trávím ho v posilovně nebo na motorce.

Jak se stalo, že ses rozhodla pro fotbal, ačkoliv tvé vrstevni‐
ce upřednostňují třeba gymnastiku, mažoretkový sport ne‐
bo atletiku?
V 10 letech jsem začínala s tenisem, který jsem hrála ne‐

celé 3 roky. Postupem času jsem zjistila, že bych chtěla
zkusit týmový sport. Fotbal byla jasná volba, prostě jsem
se rozhodla pro něj.

Který sportovní zážitek považuješ za svůj nejlepší?
Za nejlepší zážitky považuji starty v mládežnických repre‐

zentacích, je to snad sen každé dívky i chlapce dostat se do

reprezentace. Další ob‐
rovský zážitek pro mě
byla olympiáda dětí a
mládeže (ODM), kde
jsem mohla reprezen‐
tovat jihomoravský kraj
a se svým týmem jsme
vybojovaly zlatou me‐
daili. Měla jsem pocit
jako bych se ocitla na
opravdových olympij‐
ských hrách včetně
slavnostních ceremo‐
niálů a olympijských
ohňů.

A máš i nějakou nega‐
tivní sportovní zku‐
šenost?

Samozřejmě, jsem po operaci kolene, párkrát mě ze zá‐
pasu odvezla sanitka, ale tohle je sport, a ten se bez zraně‐
ní neobejde.

Co je tvůj sportovní sen?
Nemám vytyčený jeden určitý sen, kterého bych chtěla

dosáhnout. Snažím se postupně plnit své malé cíle, které
mě posouvají kupředu. Samozřejmě by se mi líbilo,
kdybych v budoucnu hrála za nějaký velký zahraniční
klub.

Doporučila bys fotbal holkám? A proč?
Určitě ano, aspoň těm, které nebaví typické holčičí spor‐

ty. Je to skvělý sport,
plný adrenalinu, zážitků
a hlavně díky fotbalu
jsem si našla spoustu
skvělých přátel.

Karolíno, děkujeme ti za
zajímavý rozhovor. Pře‐
jeme ti do života jen
samé sportovní úspěchy,
hodně sil s učením a ať
se ti vyhýbají zranění.
Díky. Ať se vám také

daří.

Fotbal je sport pro holky!
I v letošním prvním čísle zpravodaje budeme pokračovat v seriálu rozhovorů a článků s nadanými dětmi, které žijí

mezi námi. Tentokrát jsme se dotázali 16leté Karolíny Pavlíčkové na její zájmy a sportovní dovednosti.

Rozhovor
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Vážení a milí občané,
srdečně Vás zdravíme z naší základní školy.
Jsme velmi rády, že se ve škole můžeme postupně s dětmi

navracet do obvyklého života a nastavení bez příkazů
a opatření. O covidu bylo řečeno již mnoho. Pro nás je dů‐
ležité, že se vše podařilo zvládnout a můžeme dále nabízet
dětem školu, která je baví a chodí do ní rády.

Co nás tedy v budoucnu čeká? Děti se opět dočkají
plavání, společných projektových dnů, které budou
kupříkladu směřovány na životní prostředí a úklid obce,
dopravní výchovu, čtenářskou gramotnost, sportovní dny,
polytechnické dílny, ve kterých pracujeme s pilkami
a šroubováky, využíváme i další nářadí a různé materiály.
Jak uvidíte na přiložených fotografiích.

Mimo jiné plánujeme letos i vítání jara, besídku ke Dni
matek, pohádkový les, exkurzi, školní výlet (kam to bude,
je překvapení)…
V hodinách informatiky se žáci 4. a 5. ročníku na počíta‐
čích věnují kromě základů uživatelských dovedností také
práci s daty a procvičování informatického myšlení ‐ algo‐
ritmizaci (tvorba algoritmu = postup krok za krokem) a zá‐
kladům programování. Využíváme úkoly z Bobříka
informatiky, kurzy code.org, robomise.cz, runmarco.all‐
cancode.com, dětský programovací jazyk Scratch, virtu‐
ální světy (např. Minecraft). Učíme se také o rizicích na
internetu a jak být v bezpečí ‐ např. „Buď safe online“.
S našimi prvňáčky se těšíme na divadla a výukové

programy, které proběhnou v MŠ. Od začátku školního
roku opět nabízíme volnočasové aktivity pro děti v podobě

kroužků. Také k nám zamíří děti předškolního věku na
setkávání ve Sluníčku. Zde se děti během různých činnos‐
tí seznamují s pracovním kolektivem a prostředím školy,
do které se v měsíci dubnu přijdou zapsat.
Ve škole vedeme děti k samostatnosti, práci ve dvojici i ve

skupině. Pracujeme s myšlenkovými mapami, věnujeme
se tvůrčímu psaní, v rámci kterého vám žáci v minulém
čísle nabídli vzpomínky a zážitky, s nimiž budou odcházet

na druhý stupeň. Byli nadšeni a hrdí, že mohou svými pří‐
spěvky obohatit zpravodaj obce, kde školu navštěvují.
Snad byla tato tvůrčí snaha dětí správně pochopena
a oceněna.
Pevně věříme, že se s rozvolněním uvolnila také zatvrze‐

lá srdce. Budeme k sobě upřímní, tolerantní a laskaví, ne‐
boť jedna nelehká doba střídá druhou. Vždyť i kritika se dá
vyjádřit na úrovni lidskosti a nadhledu. Proto dětem často
vštěpujeme, že dobré slovo i železná vrata otvírá.

kolektiv učitelek ZŠ Zakřany

Základní škola
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Milí spoluobčané,
máme za sebou první polovinu školního roku 2021/2022
a rády bychom vám přiblížily, jak jsme společně tento čas
prožili.
Od září jsme v MŠ začali realizovat projekt Technické
školky, který rozvíjí u dětí manuální zručnost, tvořivost
a technické myšlení. Například na podzim děti vyrobily lé‐
tající balóny, v zimě betlém nebo krmítko pro ptáčky.
Od 2. listopadu jsme v MŠ zahájili lekce ESS (edukativně‐

stimulační skupinky), které jsou určené pro předškolní dě‐
ti a jejich rodiče. Skupinky slouží k rozvoji oblastí jako je
zrakové a sluchové vnímání, grafomotoriky a předčíselných
představ.

V MŠ nás 3. prosince navštívil Mikuláš, Anděl a Čert. Děti
této vzácné návštěvě zazpívaly, zarecitovaly básně a za od‐
měnu dostaly balíčky, které byly hrazeny z výtěžku vánoční‐
ho jarmarku. Ten letos proběhl trochu netradičně z důvodu
nepříznivé epidemiologické situace.
Ani letos jsme se neochudili o vánoční besídku v MŠ, kte‐

rou děti měly 21. prosince. Společně jsme si u vánočního
stromečku zazpívali vánoční písně a koledy, které jsme pro
vzpomínku natočili také rodičům. Děti si v tento den roz‐

balily dárečky, které jim
přinesl Ježíšek.
Po dlouhé době se nám

letos podařilo začít jezdit
na plavání v Nové Vsi,
které bylo zahájeno
5.1.2022. Plavecká výuka
je určená pro předškolní
a starší děti MŠ a ob‐
sahuje 10 lekcí, které se
konají každou středu.
Protože máme rádi po‐

hádky, tak 27. ledna děti
v MŠ shlédly představení

„Až já budu velká…“, které nám přijelo do MŠ zahrát Diva‐
dýlko Květinka a všichni jsme byli moc spokojeni.
Ve školce jsme si 4. března pro potěšení uspořádali karne‐

val. Vyzdobili jsme třídu, převlékli se do kostýmů a společně
strávili dopoledne plné her, soutěží a tance. Všichni jsme
si karnevalové veselí moc užili a jako sladkou tečku si děti
odnesly domů spoustu odměn.
Závěrem vám chceme popřát krásné a klidné jarní dny

a Veselé Velikonoce! Za MŠ ‐ Eva Ptáčková

Mateřská škola
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V roce 2018 se ve Zbýšově zrodila myšlenka obnovit Junáka.
Budou mít děti o skauting zájem? Bude je mít kdo vést? Dvě
důležité otázky, na které nikdo neznal odpověď. Po dlouhých
úvahách a diskuzích byla „akce Junák“ spuštěna a v roce 2019
bylo Zbýšovským zastupitelstvem přijato rozhodnutí o re‐
konstrukci stávající Junácké klubovny. V roce 2020 se začal
formovat tým vedoucích a ostatních dobrovolníků, kteří se
na projektu podílejí. I přesto, že oficiálně se skauti do
Zbýšova ještě nevrátili, zorganizovali jsme několik akcí pod
naši záštitou. V říjnu se konal na Zbýšovském koupališti
Skautský den, kde si mohly děti vyzkoušet, co je v Junáku če‐
ká. Před Vánoci jsme převzali Betlémské světlo od Rosických
skautů a několika cestami jsme jej dopravili do kostela sv.
Martina ve Zbýšově a v Zakřanech do kaple sv. Donáta.
Obnova našeho oddílu pod záštitou skautského střediska

v Domašově pokračovala i v roce 2021. V tomto roce nám mě‐
la být předána zrekonstruovaná klubovna, a tak jsme zaháji‐
li nábor pro školní rok 2021/2022. V září jsme se zúčastnili Dne
otevřených dveří, kde děti mohly poznat většinu našeho tý‐
mu a v případě váhání si ještě doplnit informace. Z původních
plánovaných 12 dětí jsme nakonec přijali 16 vlčat a světlušek
(2. – 4. třída ZŠ). V oddíle máme děti ze Zbýšova, Zakřan, z Ba‐
bic ale také z Rosic. Od 23. 9. 2021 se pravidelně ve čtvrtky po‐
tkáváme na našich schůzkách, zatím provizorně v sále

MKC s nadějí, že
oprava klubovny bu‐
de brzy u konce. Ve
vedení schůzek se stří‐
dají vedoucí Markéta
Svobodová a Zuzka
Matějková za skvělé
podpory Tomáše
Rybníčka. Troufám si
říct, že obavy z toho
nejhoršího, a to že
skauting děti nebude
bavit, se nenaplily. Po

zkušebních týdnech nám až na jednu světlušku odevzdaly své
přihlášky všechny děti, čímž nám udělaly obrovskou radost.
Tím nám jasně daly najevo, že i dnes v době informačních
technologií má skauting své místo. Snažíme se dětem předávat
znalosti a dovednosti převážně hrou, ale také chceme, aby se
naučily samostatně a správně se rozhodnout. Skauting není
jen kroužek, je to životní styl, který si s sebou člověk nese větši‐
nou po zbytek svého života. Jak řekl zakladatel českého skau‐
tingu Antonín Benjamín Svojsík „Jednou skautem ‐ navždy
skautem“.
Skauting je založen na mnoha morálních principech,

a jedním z nich je i konání dobrých skutků. Děti jsou vedeny
k tomu, aby nezištně pomáhaly a dělaly radost svým blíz‐
kých, ale také lidem, kteří nemají někoho, s kým by radost
sdíleli. A proto jsme s dětmi letos vyráběli vánoční přáníčka

pro osamělé seniory. Ve spolupráci s letištěm v Náměšti pak
byla přáníčka rozvezena osamělým seniorům v okolních so‐
ciálních zařízeních. Rovněž jsme přivezli a roznesli Betlém‐
ské světlo, obdobně jako tomu bylo v předchozím roce.
Tentokrát jsme tuto akci zakončili malým koncertem našich
vlčat a světlušek za doprovodu rodičů v kostele sv. Martina ve
Zbýšově.

V únoru jsme podnikli svou první celodenní výpravu, na
kterou jsme pozvali i naše skautské bratry z Domašova. Zaví‐
tali jsme na novou naučnou stezku na Haldu, ze které byl
v ten den nádherný výhled. Děti si vyzkoušely orientaci pod‐
le mapy a kompasu. Po krátkém zaváhání našeho mladého
navigátora jsme zdárně došli do cíle. Podle trasy v mapě a
následně po skautských značkách došly děti až na Cihelnu,
kde jsme si opekli buřty, zazpívali jsme si u ohně a hráli
spoustu her. Na cestě zpět již byla na mnohých z nás vidět
únava a byli jsme značně vymrzlí od nepříjemného větru,
který nám v ten den nedal nic zadarmo. Ale ten pocit
z nových zážitků a také to, že jsme si zase o kousek blíže, nás
všechny zahřál na duši. Troufám si říct, že nejsme pouze
skupina lidí, která má společný zájem. Když pozoruji, jak se
mezi dětmi vytváří nová přátelství a jak si mezi sebou navzá‐
jem pomáhají, nebojím se říct, že jsme rodina. Skautská ro‐
dina, jejíž vztahy vydrží léta a překonají jistě i nemalá úskalí.
Závěrem bych chtěla moc poděkovat všem, kdo nám pomá‐

hal, abychom obnovení Junáka dosáhli, všem kdo pomáhají
i nyní, když fungujeme v provizorním režimu. Obrovské dík
patří skautskému středisku v Domašově za pomoc a podporu
v našich začátcích. Poděkování patří ovšem také našim dě‐
tem v oddíle, protože jsou úžasní a jejich rodičům za důvěru.
Pokud vás mé vyprávění zaujalo, a chtěli byste se stát sou‐
částí Junáka, neváhejte a klidně nás kontaktujte. Neustále
hledáme posily. Můžete nás také sledovat na Facebooku
(stránka Junák Zbýšov) nebo na webu (zbysov.skauting.cz).

Za Zbýšovské Junáky
Markéta Svobodová ‐ Makina

Junák Zbýšov

Většina našeho týmu na Dni otevřených
dveří v MKC 17.9.2021, zleva: Markét,
Zuza, Mirek, Martin, Petr a Vojta.

Naše první společná výprava
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Čmeláci
Meze se oteplují, sluníčko začíná mít
sílu a příroda se pomalu probouzí.
Kromě včel, které při prvních slu‐
nečních dnech vylétávají z úlu, může‐
me na začátku jara vidět i osamocené
čmeláky. Jsou to čmeláčí matky, které
hledají vhodné hnízdo pro novou rodi‐
nu. A protože život čmeláčí rodiny není
méně zajímavý než včelí, tentokrát bych
vás ráda provedla čmeláčím vývojem,
životem a užitečností v přírodě.

Čmeláčí společenství je velice podobné,
ale také úplně rozdílné než včelí, urči‐
tě však není méně zajímavé a užitečné.

Čmeláci jsou stejně jako včely velkým
opylovačem. Umí výborně opylovat
i rostliny s dlouhými úzkými kalichy,
do kterých včely nedosáhnou. Na roz‐

díl od včel létají spokojeně i za chladné‐
ho počasí a za deště, takže i v chladných
jarních dnech účinně opylují mnohé
květy v době, kdy včelky z úlů ani ne‐
vykouknou. Žijí takzvaně v jednoletých
společenstvích. Hnízda si budují buď
na povrchu například v suchém listí,
suché trávě nebo nahromaděném me‐
chu, ale také v úžlabích trámů nebo pod
zemí. V dnešní době je také možné kou‐
pit nebo vytvořit takzvaný čmelín a po‐
moci tak rozvoji čmeláků v přírodě.

Každý podzim vymřou všechny staré
matky, dělnice a trubci. Mladé čmelá‐
čí matky jsou v létě trubci oplozeny
a před příchodem zimy se zavrtají do
země, kde musí přečkat celou zimu.

Na jaře zhruba od února mladé matky

vylézají ze země a létáním nízko nad
zemí hledají vhodný úkryt pro nové
hnízdo. Tato doba je také nejlepší pro
odchyt matky a založení vlastního čme‐
línu. Když totiž matka najde vhodné
místo, začíná pro ni nejtěžší práce. Sa‐
ma musí vystavět buňky, do kterých
naklade první vajíčka, přinášet a shro‐
mažďovat potravu a odchovat první
dělnice.

Z vajíčka se první čmeláčí dělnice vy‐
líhnou asi za 3 týdny a hned po naro‐
zení začínají pracovat a pomáhat
matce s nošením potravy a péčí o nové
plody. Během léta je ve čmeláčí rodině
několik desítek až stovek dělnic. Dělni‐
ce se dožívají pouze 4 – 6 týdnů. Zhru‐
ba od května začne matka klást vajíčka,
ze kterých se líhnou nové matky a trub‐

ci. Trubci hned čtvrtý den po vylíhnutí
opouští hnízdo a jejich jediným úkolem
je oplodnit nové matky. Po 4 týdnech
hynou. Mladé matky po vylíhnutí stráví
14 dní až měsíc v hnízdě. Po té, co je
trubci oplodní, spolupodílí se na pra‐
cích v hnízdě a vykrmují se, aby přežily
celou zimu. Jakmile mladé matky opus‐
tí hnízdo, postupně uhyne i zbytek
dělnic a také stará matka.

Čmeláčí rodina žije pouze zhruba od
února do srpna, za tento krátký čas udě‐
lá v přírodě spoustu práce. Čmeláci jsou
neútoční a dobráčtí, proto bychom se
k nim měli chovat stejně.

Přeji všem krásné jarní a slunečné dny
Za Zakřanské včelaře

Eva Sachsová

Informace ze spolků

Zima je za námi a hernička nám během
mrazivých dnů poskytla příjemné zá‐
zemí. Teď už nás to ale láká vyrazit ven
za sluníčkem.
Konečně přišlo jaro a my se z toho

radujeme! Pohled do rozzářených
dětských očí, když zkoumají kytičky
vykukující ze země, poletující včelky
a probouzející se přírodu zahřeje snad
každého.

A co je v herničce nového? Začátkem
roku se v herničce rozběhlo cvičení pro
maminky po porodu a jejich miminka.
Dále pokračujeme v angličtině pro nej‐
menší a pro kompletní nabídku zá‐
jmových kroužků koukněte prosím na
www.zakranskahernicka.cz

Dne 14. 3. 2022 proběhla v herničce
historicky už třetí beseda vedená zku‐
šenou porodní asistentkou Ivanou Vever‐
kovou. Setkání bylo velice milé a poučné,
a to nejen pro nastávající maminky, ale
pro všechny, které téma porodu zají‐
malo. Mluvily jsme o možnostech, kte‐
ré při porodu maminky mají. A navíc
jak získat odvahu říct si o to, co v danou
chvíli vnímáme, že by bylo pro nás a na‐
še miminko nejlepší.

A na co se můžete těšit dál? Na květen
připravujeme další besedu zvanou „Jak
být připraven a nebýt zaskočen!“, kte‐
rá bude netradiční formou zaměřená
na první pomoc zejména u dětí.

A pokud máte nějaké nápady, jak zpes‐
třit chod herničky o další aktivity pro
děti i rodiče, pište, prosím, na e‐mail
info@zakranskahernicka.cz.

Za Zakřanskou herničku,
Suri a Roman Drápelovi

Hernička nabízí
zajímavé přednášky
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Sokol Zakřany
Přátelé a příznivci zakřanského fot‐
balu, rád bych vás seznámili s tím co
se v posledních měsících odehrálo
v našem klubu.
V minulém příspěvku Zakřanského

zpravodaje jsme vás informovali o sou‐
časném bodovém stavu týmu Zakřan
a jelikož druhá část sezóny začíná až za
pár týdnů, není v tabulce týmů 3.B sku‐
piny žádná změna.
Umístění A týmu Zakřan ve druhé

polovině tabulky je zcela jistě dočasné
a bude, doufejme, v jarní části sezóny
lepší.
Je určitě na místě podotknout, že do

pořadí v tabulce se promítlo nejen
zranění a absence jednotlivých hráčů,
ale i ostatní okolnosti, které ne vždy
přály štěstí k výhře. Nezbývá než po‐
přát celému týmu sílu a štěstí do
dalších zápasů.
Mimo hostujících týmů a obecně pří‐

znivců fotbalu jsme rádi, že můžeme
sdílet zázemí hřiště i s těmi nejmenší‐
mi sportovci, jejich rodiči a přáteli
a podpořit tak jejich zájem o pohyb
a sport. Co se týče našeho hřiště
a obecně zázemí Sokola Zakřany,

pokračujeme v udržování a přípravách
na další zápasy. Podařilo se nám v je‐
zírku vytvořit značnou zásobu vody pro
zavlažování hřiště.
Ještě před začátkem jarní části sezó‐

ny proběhne preventivní úklid a údrž‐
ba areálu včetně kabin.
Na závěr bych chtěl připomenout, že

letošní rok je významný také 110. vý‐
ročím klubu TJ Sokol Zakřany. Tímto
bych chtěl vás, čtenáře a všechny
ostatní příznivce klubu, pozvat na le‐
tošní oslavu výročí Sokola. Datum

oslavy jsme předběžně stanovili na
konec června letošního roku, nicméně
konkrétní datum bude prostřednic‐
tvím obce, plakátů, případně i soci‐
álních sítí včas upřesněno a budeme
rádi za přítomnost každého z vás. Dě‐
kujeme vám, všem fanouškům,
sponzorům, obci Zakřany a všem pří‐
znivcům za podporu ve všech časech,
které jsme společně s vámi strávili
a počítáme s vaší přízní i nadále.
Děkujeme a těšíme se!

TJ SOKOL ZAKŘANY

Sportovní spolky

Účastníci desátého ročníku volejbalového turnaje XENIA CUP
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V sobotu 23. 4. zveme malé i velké, staré i mladé, rodiny
s dětmi, členy spolků, zkrátka všechny, kterým není
lhostejné, v jakém prostředí žijeme, na velký společný úklid
obce. A to v rámci celostátní akce Ukliďme Česko. Sraz pro
všechny bude v 10:00 před OÚ.
Rukavice a pytle na odpadky dostane každý příchozí na

místě srazu. Poté vyrazíme do ulic a okolí obce.
Konec celé akce plánujeme kolem 12. hodiny na hřišti

u ČOV. Tam bude pro všechny „uklízeče“ připraveno po‐
hoštění.
V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá na jiný

termín, který upřesníme. Těšíme se na všechny!
Petra Grzebinská

zastupitel obce

Zdravím nejen čtenáře, ale i všechny občany Zakřan,
z obecní knihovny.
Protože se několikrát ročně kupují nové knihy na

obměnění našeho knižního fondu, začalo nám chybět
místo na jejich uložení.
Z tohoto důvodu byl osloven místní podnikatel, aby nám

do knihovny vyrobil pár nových regálů.
Zadařilo se a je slíbeno, že 25.2. budou regály dodané.

Sice se trochu zmenší plocha na procházení, ale zase bude
víc prostoru na uložení knih, nebudou už tak těsně
namačkané na sobě. A o to nám hlavně jde. Dnes musí být
některé knihy položené nad sebou.
Ještě si trochu rýpnu, do některých rádoby čtenářů, kteří

mají půjčené knihy několik roků a ne a ne se dostavit
a knihy vrátit. Jste tak sami proti sobě, musíte zbytečně
platit poplatky, protože až se dostavíte, v první řadě budete
muset zaplatit poplatek, abychom mohli knihy vrátit.
Nainstalovaný program nám nedovolí udělat žádnou jinou
operaci, pokud nebude uhrazen poplatek.

Knihovnice Irena Svačinová

Novinky v knihovně

Ukliďme společně Zakřany

Jsem moc ráda, že jsme letošní rok mohli zahájit v sobotu
26. 2. 2022 stříháním stromků.
Praktickou ukázkou, ale i celým výkladem nás provázeli

dlouholetí a zkušení členové Zakřanských zahrádkářů –
manželé Šaldovi.
Stříhání se týkalo jádrovin, rybízu, angreštu. Peckoviny

lze totiž stříhat až před květem, z důvodu kleotoku. Po
více než hodině jsme se rozešli dostatečně promrzlí, ale
spokojeni a plni zážitků.
Na jaře v sobotu 7. 5. 2022 uskutečníme zájezd na

prodejní zahradnickou výstavu Floria Jaro 2022 spo‐
jenou s prohlídkou zámku v Kroměříži. Na tento zájezd
jsou zváni i nečlenové spolku zahrádkářů. Pro více infor‐
mací pište na e‐mail zahradkarizakrany@gmail.com.
Na podzim nás čeká tradiční podzimní výstava ovoce

a zeleniny spojená s přednáškou, prodejem medu a kvě‐
tin. Bližší informace k akcím sledujte na stránkách
www.zahradkarizakrany.cz nebo kabelové televizi. Přeje‐
me všem pevné zdraví a těšíme na setkání s vámi.

Za Zakřanské zahrádkáře
Hnízdilová Radka

Zahrádkáři nezahálí a zvou
všechny na zajímavý výlet

Informace a pozvánky
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Mršky blešky a krvelačná klíšťata
Veterinární okénko

Se sílícími slunečními paprsky začínají vykukovat různé po‐
tvůrky a mezi nimi i blechy a klíšťata. Ovšem blechy, na roz‐
díl od klíšťat, jsou celoroční problém, proto boj proti nim
nevzdávejte ani v zimě. Jelikož se blechy a klíšťata nacházejí
na kůži zvířat, nazýváme je ektoparazity.

Napadení psů a koček blechami u nás představuje nejčastější
ektoparazitózu. Až 70% svědivých kožních onemocnění je vy‐
voláno blechami, i když samotnou blechu nemusíme na zví‐
řeti najít. Z toho vyplývá, že když ji nevidíme, neznamená to,
že tam není.
Nejčastěji se vyskytující blechou je Blecha kočičí (Cteno‐

cephalides felis), která parazituje i na psech a v časech nouze
může napadat i člověka. Blecha patří mezi bezkřídlý hmyz
a dosahuje velikosti 2 ‐ 3,3mm. Samičky kladou lepivá vajíč‐
ka a za jeden den dokáže blecha vyprodukovat 20 ‐ 40 vajíček.
Vajíčka se nejprve zachytí na srsti zvířete, ale potom od‐
padnou, čímž se rozšíří všude do prostředí. Z vajíček se líh‐
nou larvy, které se živí hlavně trusem dospělých blech.
Dospělé blechy se živí sáním krve hostitele, tu tráví jen

z části a většina krve je vyloučena trusem a ta slouží jako po‐
trava pro bleší larvy. V kožíšku zvířete vypadá bleší trus jako
zrnko máku. Jistě jste někdy rozhrnuli kočičí nebo psí koží‐
šek a tam viděli černé hrudky. Ne, není to špína, ale bohužel
vašeho miláčka napadl tento nepříjemný parazit. Největší
koncentrace bleších larev je v pelíšcích zvířat, protože tam je
i největší přísun potravy. Rychlost vývoje blechy závisí na
vnější teplotě a vlhkosti. Vývojová stádia blech jsou velmi
odolná a na svého hostitele vydrží počkat až 1 rok.
Nezapomínejme také, že blechy jsou mezihostitelem ta‐

semnice psí (Dipylidium caninum). Proto je zvíře nutné od‐
červit. Blechy jsou také přenašeči různých infekčních
onemocnění. V dobách minulých blechy šířily obávaný mor.
V současnosti je nejzávažnějším onemocněním šířeným ble‐
chou nemoc z kočičího škrábnutí. To způsobuje bakterie
Bartonella henselae, která se vyskytuje v trusu blech krmí‐
cích se na nakažené kočce. Bakterie se s trusem dostanou na
drápky koček, když se kočka umývá. U koček onemocnění
probíhá bezpříznakově, ale pokud takto nakažená kočka
škrábne člověka, může u něj vyvolat horečnaté onemocnění
vyžadující antibiotika.
Napadení blechami je svědivé onemocnění. Zvířata se nej‐
častěji škrábou v oblasti beder, kořene ocasu a kočky také na
krku. V důsledku svědění si zvířata traumatizují kůži a může
dojít až k zánětu kůže. Problém blech je také možnost roz‐
voje alergie na bleší kousnutí u psů a koček. U citlivých je‐
dinců může alergii vyvolat i malé množství blech a svědění
přetrvává i po odblešení. Masivní zablešenímůže vyvolat až
chudokrevnost (anémii).
Od března do konce října (v závislosti na počasí) se můžeme

potkat s dalším nepopulárním parazitem – klíštětem!V Čes‐
ké republice se vyskytuje několik druhů klíšťat. S postupným
oteplováním se k nám dostávají další druhy žijící dříve více
na jihu. Nejčastěji se vyskytujícími druhy u nás jsou klíště

Zobrazení blechy mikroskopem
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obecné (Ixodes ricinus), piják lužní (Dermacentor reticula‐
tus) a klíšť lužní (Haemophylus concinna). Více na jih se mů‐
žeme setkat s pijákem hnědým (Rhipicephalus sanguineus),
přenašečem obávané Babesiosy psů. Většinou se vyskytuje
spíše ve Středomoří, ale vlivem cestování může být zavlečen
i k nám.
Dominantním zástupcem na našem území je klíště obecné.

Sameček je červenohnědý až černý o velikosti 2,2 ‐ 2,5 mm.
Samice je žlutočervená s velikostí 3,5 ‐ 4,5 mm. Po nasátí má
samička šedou barvu a velikost až 1 cm. Takže když najdete
na zvířeti velké šedé klíště velikosti hrášku, jde o nasátou sa‐
mičku klíštěte obecného. Klíšťata, která nacházíme na nás li‐
dech, jsou většinou nymfy (vývojová stádia) klíštěte
obecného.
Klíšťata se živí krví a jsou zvláště nebezpečná přenosem

různých onemocnění. Klíště obecné přenáší lymskou boreli‐
ózu, klíšťovou encefalitidu a anaplazmózu. Piják lužní přená‐
ší babeziózu, která je někdy označována jako psí malárie.
A jak správně odstranit přisáté klíště z kočky nebo psa?

Klíště má na hlavě chobotek (hypostom), který má zpětné
háčky v různých směrech, proto při vytahování nezáleží na
směru otáčení.
Doporučuji si pořídit speciální pinzetu na vytahování klíšťat

a klíště opatrně vyviklat. Pracujte v rukavicích, abyste za‐
bránili přenosu potenciální infekce. Po vytažení klíštěte
místo vydezinfikujeme.
Zatímco odstranění klíšťat je poměrně jednoduchá záleži‐

tost, zbavit se blech je úplně jiný oříšek. Preparáty prodejné
v lékárnách nebo drogeriích mohou být méně účinné, je
lepší se vždy poradit s veterinárním lékařem. Na trhu je ši‐
roké spektrum preparátu proti blechám a klíšťatům. Jsou
ve formách šamponů, sprejů, obojků, spot‐onů nebo tablet.

Bohužel ne všechny prodávané preparáty jsou dostatečně
účinné. Blechy jsou hodně odolná stvoření, například prepa‐
ráty založené na bázi fipronilu již nemají dostatečnou
účinnost, blechy jsou k nim poměrně rezistentní.
Je také velmi důležité dodržovat, pro jaký živočišný druh je

preparát určený. Preparáty obsahující permethrin se použí‐
vají pouze u psů, u koček mohou být totiž smrtelně jedovaté.
Také spreje nejsou vhodnou aplikační formou. Fungují jen
krátce a musí se vmasírovat až ke kůži zvířete.
Nezapomínejme také dodržovat intervaly podávání antipa‐

razitárních přípravků a sledovat, proti jakým parazitům je
preparát určený. Hitem poslední doby jsou preparáty na
bázi isoxazolinů (Bravecto, Simparica, NexGard, Crede‐
lio,…). Jejich účinnost proti blechám a klíšťatům je velice
dobrá.
V boji proti blechám si musíme také uvědomit, že nebojuje‐

me pouze s blechami na zvířatech samotných, ale i s blecha‐
mi v prostředí, které jsou všude, kde se zvíře pohybovalo.
A těch v prostředí je mnohem víc, jsou všude, v pelíšcích,
koberci, gaučích, postelích…
U blech tedy více než kde jinde platí, že prevence je lepší

než léčba.
Doufám, že vám tento článek přinesl aspoň malé poučení

a zábavu. Pokud máte zájem o nějaké téma, které byste si rá‐
di v našem zpravodaji přečetli, neváhejte mě kontaktovat na
e‐mail: katerina.veverkova@centrum.cz.

MVDr. Kateřina Veverková

Přisáté klíště

Veterinární okénko
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Jaro se nám přiblížilo a s ním i náročnější příprava na sou‐
těže. Již se otevřel šampionát Mistrovství ČR a před námi
stojí první kvalifikační závod 9. 4. ve Znojmě.
I když jsou to nervy, musíme říci, že nám to ty dva roky

neskutečně chybělo! Na trénin‐
cích už je cítit nervozita a holky
si uvědomují, že musí zabrat, aby
sestavy byly co nejvíce dokonalé.
Samozřejmě i my trenérky jsme
kritičtější, ale to je normální
v každém sportu.
I když je nás letos početně velice

málo, nemáme totiž velkou sku‐
pinu, o to více sestav si děvčata
naložila a do Znojma jedeme s 22
miniformacemi. Některé naše
svěřenkyně totiž figurují ve
třech, nebo dokonce v pěti růz‐
ných sestavách, takže klobouk
dolů!
Kdo nás trošku sleduje, už ví, že

nesoutěžíme jen s hůlkou (ba‐
ton), ale i s třásněmi (pompom),
nebo vlajkou (flag). Máme za‐
stoupení i v kategorii MIX, což

znamená kombinace dvou náčiní. Například 3 cvičí
s hůlkou, 3 s pompomy a v polovině choreografie si náčiní
mezi sebou vymění. Jako každý rok se budeme rvát o co

nejlepší umístění, ale kvůli Covidu netušíme, co nás čeká
a v jak silné formě budou soupeřky. Na druhou stranu,
díky Covidu jsme si uvědomily, že jsme šťastné za to, že
můžeme být spolu, být jeden tým, být hrdé na naši malou
vesničku, kterou reprezentujeme…
V minulém článku jsme vás také informovaly, že jsme

dostaly sponzorský dar od končícího klubu našich senio‐
rů, za který jsme pořídily nové mikiny. Ještě jednou
mnohokrát děkujeme. Speciální dík také patří p. Stlou‐
kalové ze Zakřan, za její designový návrh a vyšití loga. Při‐
kládáme fotografie, ať můžete sami posoudit výsledek.

Trenérky mažoretek

Mažoretky se těší, až to pořádně rozjedou
Mažoretky
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Naše tancování se hezky rozjelo. S radostí můžu říct, že jak
u dětí, tak i dospělých jsou znatelné velké taneční pokroky.
Pronikáme do tajů indického tance a učíme se různé mud‐

ry (gesta a pozice prstů nebo i celé ruky). Ukazujeme si ta‐
ké, jak se dá tancem vyprávět příběh. Všechno je propojené
v choreografii a každý kurz má svou vlastní.
Seznamujeme se však i s jinými tanečními styly (zejména

děti), ale i dospělí si zkusili, jak se tančí třeba se závojem.
K nejoblíbenějším skladbám nesporně patří Jerusalema,

kterou si s chutí kdykoliv zatančí jak děti, tak i dospělé dá‐
my.

Gabriela Hořanská

Pojďte si s námi zatančit

Smírčí kámen nešťastné lásky
Křížový či pamětní kámen stával dříve u polní cesty do Vy‐
sokých Popovic. Nalezen byl za hospodou roku 2000.
Tabule vedle kříže odhaluje jeho minulost ‐ smrt dvou so‐
ků v lásce a jejich milé. „V blízkosti božích muk u vozové
cesty na Vysoké Popovice můžete v křoví nalézt smírčí ká‐
men s vytesaným křížem. Původně zde v okolí ležely tyto
kameny tři – za každého mrtvého jeden. Dle pověsti se dva
hoši zamilovali do stejné dívky. Když jeden z nich zjistil, že
jeho milovaná jde s jiným, počkal si na oba u nedalekého
lesa „Čeléška". Došlo k šarvátce, při níž nešťastnou ná‐
hodou zahynula ona dívka. Jeden ze smrtelně zraněných
chlapců se dopotácel k Lukovanům, kde zemřel, a druhý
k Zakřanům, kde též skonal. Na místech, kde zemřeli, byly
postaveny tři smírčí kameny, z nichž se dodnes dochoval
jen ten u Zakřan,“ píše se na informační tabuli vedle kříže.
Asi metr vysoký kámen (rozměry 106 × 87 × 22 cm) má vy‐
rytý jednoduchý kříž, který býval zvýrazněný černou
barvou. Zadní strana je bez jakýchkoliv rytin. Nedaleko
jsou boží muka z 19. století a v pokračování vozové cesty
můžeme najít taky kapličku sv. Jana Nepomuckého.
zdroj: https://www.hrady.cz/krizovy‐kamen‐zakrany
https://blanensky.denik.cz/serialy/v‐zakranech‐maji‐
krizovy‐kamen‐nestastne‐lasky‐20140330.html

Boží muka
Nebo dříve taky muky jsou sakrální památkou. Čtyřboká
zděná sloupková boží muka ze smíšeného zdiva pochází
z počátku 19. století. Stojí na obdélné základně, v přední
části s opěrnou zídkou. Sloupek má v přední části dvě
niky, vyplněné novodobými obrázky. Střechu mají
stanovou, ukončenou kovaným křížkem. Památkově
chráněna jsou od roku 1958.
Boží muka mívají nejčastěji tvar vysokého sloupu, pod je‐

hož vrcholem je výklenek s obrazem či reliéfem umu‐
čeného Krista a úplně nahoře malý křížek. Mají
symbolizovat sloup, u nejž byl z rozhodnutí Pontia Piláta
bičován Kristus.
Obě památky jsou volně přístupné. Když zvolíte cestu ko‐

lem restaurace Sokolovna, projdete se krásným přírodním
tunelem, který tvoří keře a stromy ‐ obzvlášť na podzim
má tato cestička své barevné kouzlo.
Od smírčího kamene můžete pozorovat romantický zá‐

pad slunce, nebo se z opačné strany pokochat pohledem
na Zakřany.
zdroj: https://www.hrady.cz/bozi‐muka‐zakrany

Připravila a nafotila Gabriela Hořanská

Historie a současnost
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Mnozí z vás určitě znají a pravidelně navštěvují cyk‐
lostezku Ivančice ‐ Oslavany, na které je možné vidět
nejen rozmanité sochy ze dřeva (Ledňáček, Pomník padlé‐
mu cyklistovi), kombinované dřevěno‐kameno‐kovové so‐
chy (Rak, Rybí kostra), ale hlavně tam můžete vyrazit jak
na kole, tak na bruslích, nebo s kočárkem. Procházka je to
příjemná, nenáročná.
Dalším oblíbeným místem je po proudu Jihlavy snadno

dostupný Ptačí hotel. Kdo by si chtěl trasu prodloužit, mů‐
že pokračovat dál až směrem k výletišti ‐ kolem Stříbského
mlýna.
Pokud se vydáte proti proudu Jihlavy od dětského hřiště

U Rény, čeká na vás zajímavý Šnek, kde jsou umístěny
i sluneční hodiny.
Kousek od Šneka se nachází také hezké dětské hřiště. Při

troše štěstí uvidíte na Jihlavě i labutě. Když projdete po
mostě na druhou stranu a vrátíte se skoro až k elektrárně,
čekají na vás roztomilí Bobříci.

Kdo by se chtěl podívat na Ivančice z vrchu, stačí si vy‐
šlápnout na rozhlednu Alfonse Muchy (nebo taky Réna);
dobrým motivačním prvkem pro děti by mohla být i Liška,
ke které se dostanete úzkým chodníčkem vedle akátového

porostu. Na protějším kopci je vyhlídkový altán Na Okli‐
kách, odkud máte údolí Jihlavy jako na dlani.
Když opustíme park Réna a vydáme se kousek dál, může‐

me se podívat, kudy tečou řeky Rokytná, Jihlava a Oslava –
to vše nám nabídne odpočinkové místo „Pod vrbičkami“.
K zastavení vybízí i krásný Strakapoud (dřevěná socha),

nebo nedaleká Žába se studánkou a hrníčky.
Za zmínku určitě stojí Zvěrokruh Budkovice, kde jsou

umístěny úžasné sochy (většinou ze dřeva). Jak sám název
napovídá, najdete tu celý zvěrokruh v nadživotní velikosti.

Při toulkách po Ivančicku bychom určitě neměli vyne‐
chat zastavení U tří templářů. Sochy byly vytvořeny přímo
pro cyklostezku, kde plní funkci odpočinkového místa.
Pokud nechcete nebo nemůžete podnikat delší vycházky,

děti se určitě zabaví v Biskoupkách v zooparku (Čaro‐
dějnický dvůr), který je známý tím, že se zde věnují chovu
domácích i exotických zvířat.
Areál je hezky upravený, zahrada s herními prvky

udržovaná. Zoopark nemá rozlohu klasické ZOO, proto ho
zvládnou i menší děti.
V příštím díle si představíme další místa v našem okolí,

které určitě stojí za to navštívit.
Gabriela Hořanská

Tipy na výlety — Region Ivančicko
Seriál — Výlety po okolí
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Sudoku pro prarodiče

Vybarvi si svoje
velikonoční vajíčko

Trávo, trávo
Trávo trávo, jak jsi sladká
pro kůzlátka, pro housátka
a co šťávy pro včeličky
přichystaly jetelíčky!

Kdo je mladý, ten si zpívá
a těm starším copak zbývá?
Přidat se k těm písním taky,
zahnat všelijaké mraky.

Autor: František Hrubín

Mandala pro
maminku a tatínka
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